
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1776/2022-SAGA, de 30.09.2022, publicada no DOE 
Nº 35.140, de 04/10/2022, referente as férias no mês de Novem-
bro/2022.
IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS MF: 700657/5
Onde se lê: 2021/2022
Leia-se: 2020/2021
PORTARIA Nº 1705/2023-SAGA, de 25.09.2023, publicada no DOE 
Nº 35.554, de 26/09/2023, referente as férias no mês de Novem-
bro/2023.
IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS MF: 700657/5
Onde se lê: 2022/2023
Leia-se: 2021/2022

Protocolo: 1043708

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-FESPDS/PA
A Pregoeira do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - 
FESPDS, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão 
Eletrônico nº. 019/2023- FESPDS/PA, cujo objeto é a  Contratação de pes-
soa jurídica que ofereça atendimento psicossocial, em modalidade de aten-
dimento presencial e on-line, com dedicação exclusiva de mão de obra, 
visando serviços de acompanhamento continuado em assistência à saúde 
mental dos servidores da ativa e veteranos da Polícia Militar do Pará, com 
recurso proveniente do plano de aplicação, oriundo do Termo de Adesão 
nº 27/2022, conforme as especificações constantes no termo de referência 
– Anexo I do edital, para a Empresa: DRR SERVICOS DE SAUDE - CNPJ: 
26.352.950/0001-79. 

TIPO DE 
SERVIÇO

QTD 
DE POS-

TOS

TOTAL  DE 
EMPREGADO 
POR POSTO

VALOR
POR EMPREGADO 

(R$)

VALOR TOTAL 
MENSAL (R$)

VALOR
TOTAL ANUAL 

(R$)
Assistente 
Social 01 02 R$ 20.152,20 R$  40.304,40 R$ 483.652,80

Psicólogo 02 04 R$ 18.551,85 R$  74.207,40 R$ 890.488,80
Valor Total Global R$ 1.374.141,60

  

Belém- Pa, 22 de fevereiro de 2024
NELCY DO SOCORRO COSTA
Pregoeira FESPDS/PA

Protocolo: 1043608

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 177/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 177/2023-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e a senhora MARIA ADRIANA FREIRE 
RIBEIRO, CPF n° 716.966.522-00.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº. 145/2023, Art. 25, II da Lei 
8.666/93.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais 
como Supervisora de Curso, na modalidade EAD, para o Curso de Espe-
cialização em Segurança Pública, aprovado pela Resolução n° 451/2023 
- CONSUP.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria, a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 22 de Fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1043618
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 178/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 178/2023-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e a senhora SÔNIA DA COSTA PASSOS, 
CPF n° 562.870.702-34.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº. 146/2023, Art. 25, II da Lei 

8.666/93.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais 
como Docente/Tutora a fim de ministrar a disciplina Metodologia da Pes-
quisa Científica I, na modalidade EAD, para o Curso de Especialização em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução n° 451/2023 - CONSUP.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria, a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 22 de Fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1043620
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 180/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 180/2023-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e o senhor WANDO DIAS MIRANDA, 
CPF n° 594.033.492-04.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº. 148/2023, Art. 25, II da Lei 
8.666/93.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais 
como Docente/Tutor a fim de ministrar a disciplina Criminologia e Segu-
rança Pública, na modalidade EAD, para o Curso de Especialização em Se-
gurança Pública, aprovado pela Resolução n° 451/2023 - CONSUP.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria, a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 22 de Fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1043629
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 179/2023-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 179/2023-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e o senhor WANDO DIAS MIRANDA, 
CPF n° 594.033.492-04.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº. 147/2023, Art. 25, II da Lei 
8.666/93.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: A contratação de prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais 
como Docente/Conteudista a fim de ministrar a disciplina Criminologia e 
Segurança Pública, na modalidade EAD, para o Curso de Especialização 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução n° 451/2023 - CONSUP.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria, a fim de atender o exercício de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 22 de Fevereiro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1043624

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/2024-SAGA
Belém, 22 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO: Processo nº 2024/168957,e Mem. nº 003/2024–NIT/
IESP, de 15.02.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1833/2023-SAGA, de 11.10.2023, 
publicada no DOE nº 35.575, de 17.10.2024, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias à servidora MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF nº 5817145/2, 
Coordenador de Ensino Superior, 2022/2023, no período de 01.12 a 
30.12.2023.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora MÔNICA 
FIGUEIREDO VELOSO, MF nº 5817145/2, Coordenador de Ensino Superior, 
2022/2023, do período de 01.12 a 30.12.2023, para 19.02 a 19.03.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1043662


